
30 S Á BA D O, 1 3/ 7/2 0 2 4
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS/MG
PREGÃO ELETRONICO PARA SRP Nº 08/2024

Aviso - Edital de Licitação. Pregão Eletrônico para SRP Nº 08/2024. O
Município de Virginópolis torna público Pregão Eletrônico para SRP nº
08/2024. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material
escolar para a Secretaria Municipal de Educação do Município de Virginópolis.
A abertura/julgamento será dia 25/07/2024, às 09h00min. Informações,
telefone: (33) 3416-1260 / e-mail: licitacaovgp2@gmail.com. Informações:

Lorhanny Costa Cândido - Chefe do Setor de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS/MG
PREGÃO ELETRONICO PARA SRP Nº 012/2024

Aviso - Edital de Licitação. Pregão Eletrônico Para SRP Nº 012/2024.
O Município de Virginópolis torna público Pregão Eletrônico para
SRP Nº 012/2024. Objeto: Contratação de Empresa especializada
em prestação de serviços de locação de equipamentos de impressão,
(multifuncional laser/LED monocromática e colorida com sistema
de gerenciamento de impressões das cópias efetivamente realizadas,
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com a substituição de
peças, componentes e materiais utilizados na manutenção e fornecimento
de insumos dos equipamentos ofertados toner, cilindro etc.). A abertura/
julgamento será dia 29/07/2024, às 09h00min. Informações, telefone:
(33) 3416-1260 / e-mail: licitacaovgp2@gmail.com. Informações:

Lorhanny Costa Cândido - Chefe do Setor de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS/MG
PREGÃO ELETRONICO PARA SRP Nº 010/2024

Aviso - Edital de Licitação. Pregão Eletrônico para SRP Nº 010/2024. O
Município de Virginópolis torna público Pregão Eletrônico para SRP Nº
010/2024. Objeto: Contratação de serviços de instalação, reparo, suporte e
manutenção corretiva de rede de computadores, telefonia e itens de informática.
A abertura/julgamento será dia 29/07/2024, às 13h00min. Informações,
telefone: (33) 3416-1260 / e-mail: licitacaovgp2@gmail.com. Informações:

Lorhanny Costa Cândido - Chefe do Setor de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS/MG
PREGÃO ELETRONICO PARA SRP Nº 011/2024

Aviso - Edital de Licitação. Pregão Eletronico para SRP Nº 011/2024. O
Município de Virginópolis torna público Pregão Eletrônico para SRP Nº
04/2024. Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento
e execução dos serviços de concretagem, polimento e cortes de dilatação.
A abertura/julgamento será dia 30/07/2024, às 09h00min. Informações,
telefone: (33) 3416-1260 / e-mail: licitacaovgp2@gmail.com. Informações:

Lorhanny Costa Cândido - Chefe do Setor de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEQUI/MG
CANCELAMENTO DE CONTRATO

O Município de Pequi/MG torna público o Despacho de
Cancelamento do Contrato referente ao Processo Licitatório
nº 096/2022, modalidade Tomada de Preços nº 05/2022 para
Contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços de
Encascalhamento, para encascalhar parte das Estradas Vicinais Jatobá
e São Joanico, Conforme Contrato de Repasse Nº 911537/2022/
MDR/CAIXA, Planilhas de Custos, Memória de Cálculo,
Cronograma Físico-Financeiro, Projeto, Croqui de Localização,
Relatório Fotográfico,ART e Oficio 702/2022/REGOV/DV, firmando
com a empresa Alfha Produtora e Serviços Eireli inscrita no CNPJ
29.670.419/0001-32, no valor de R$ 379.216,84 (trezentos e setenta
e nove mil e duzentos e dezesseis reais e oitenta e quatro centavos).

POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

A Polícia Militar de Minas Gerais torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 02/2024, Processo de Compra nº 1261556
00013/2024, SEI nº 1250.01.0006276/2024-42, a ser julgada pelo
critério maior desconto, no modo de disputa aberto e fechado,
sob o regime de empreitada por preço global, em sessão pública,
visando a contratação de empresa especializada de arquitetura/
engenharia para a execução da obra de reforma e ampliação do
Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas Gerais - Unidade
Vespasiano, bem como a obtenção do respectivo licenciamento
ambiental. A sessão de pregão será realizada no sítio eletrônico de
compras do Governo do Estado de Minas Gerais: www.compras.
mg.gov.br e terá início no dia 31 de julho de 2024, às 09h30min.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES - MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 028/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2024

O Município de Inconfidentes/MG, torna público que fará realizar o Processo
Licitatório nº 096/2024 - Pregão Presencial nº 038/2024, cujo Edital se
encontra à disposição dos interessados no site: www.inconfidentes.mg.gov.
br, na aba Licitações. Objeto: “Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de disposição final dos resíduos sólidos urbanos
de origem domiciliar / limpeza pública da cidade de Inconfidentes”. O
credenciamento e abertura dos envelopes dar-se-á no dia 26/07/2024 às
13:00 horas. O instrumento convocatório em inteiro teor estará à disposição
dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 13h às 17h, na Rua Engenheiro
Álvares Maciel, 190, Inconfidentes/MG, CEP 37.576-000 e pelo site: www.
inconfidentes.mg.gov.br. Rosângela Maria Dantas - Prefeita Municipal.

JUSSARA SANTOS DE SOUZA PINHEIRO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ouro Fino torna público que fará realizar o Processo
Licitatório n.º 117/2024 - Pregão Eletrônico n.º 058/2024, cujo Edital
se encontra à disposição dos interessados no site: www.ourofino.mg.gov.
br, na aba Licitações. Objeto: Aquisição de móveis e eletrodomésticos
em geral para uso do Departamento de Saúde, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência/
Especificações do objeto do Edital e seus anexos. Início de Cadastramento
das Propostas: 16/07/2024 às 08h00min. Fim de Cadastramento das
Propostas: 26/07/2024 às 08h00min. Abertura das Propostas e análises:
26/07/2024 às 08h15min. Fase de Disputa de Lances: 26/07/2024 às
08h30min. Formulação de consultas e obtenção do Edital: Endereço
Eletrônico: licitacoes@ourofino.mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG
EXTRATO DE ABERTURA DO EDITAL

Concurso Público - Edital nº 01/2024 para provimento de cargos/funções
públicos(as) para o quadro de pessoal do Município de Perdigão/MG. O
Exmo. Sr. Julliano Lacerda Lino, DD. Prefeito do Município de Perdigão/
MG, torna público a realização do Concurso Público do Município de
Perdigão/MG, de Prova Objetiva de Múltipla Escolha, de caráter eliminatório
e classificatório; Prova Discursiva, de caráter eliminatório e classificatório;
e de Prova de Títulos para cargos de nível superior, de caráter classificatório;
para provimento dos(as) cargos/funções para o quadro de pessoal do
Município de Perdigão/MG, observados os termos das Leis e demais normas
contidas no Edital nº 01/2024. As inscrições para o Concurso Público serão
realizadas somente pela internet, no endereço eletrônico do IBGP (novo.
ibgpconcursos.com.br), no período entre 09h00min do dia 18 de setembro
de 2024 e às 16h00min do dia 17 de outubro de 2024, observado o horário
de Brasília/DF, e critérios do Edital. O Edital nº 01/2024 será publicado,
em sua íntegra, no endereço eletrônico: novo.ibgpconcursos.com.br.

Perdigão, 15 de julho de 2024
Julliano Lacerda Lino

Prefeito Municipal de Perdigão/MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Ouro Fino torna público que fará realizar o Processo
Licitatório n.º 118/2024 - Pregão Eletrônico n.º 059/2024, cujo Edital
se encontra à disposição dos interessados no site: www.ourofino.mg.gov.
br, na aba Licitações. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de borracharia para manutenção da frota de veículos
do município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Anexo I – Termo de Referência/Especificações do objeto do Edital
e seus anexos. Início de Cadastramento das Propostas: 17/07/2024
às 08h00min. Fim de Cadastramento das Propostas: 29/07/2024 às
08h00min. Abertura das Propostas e análises: 29/07/2024 às 08h15min.
Fase de Disputa de Lances: 29/07/2024 às 08h30min. Formulação de
consultas e obtenção do Edital: Endereço Eletrônico:licitacoes@ourofino.
mg.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXAMBU/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2024

Aviso de Licitação, Processo nº 186/2024, PE Nº 63/2024. Objeto:
Aquisição de suprimentos e componentes de informática, conforme
TR e ETP. Data de abertura: 09/08/2024, 09h00min de Brasília.
Edital disponível no www.caxambu.mg.gov.br e www.bll.org.br.

Caxambu/MG, 12 de julho de 2024
Marcelo Carvalho Gallo

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA/MG
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 095/2024 – MOD. PREGÃO ELETRÔNICO Nº
045/2024 - REGISTRO DE PREÇOS - TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. OBJETO:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de medicina do
trabalho, visando dar cumprimento das disposições previstas nas Leis Complementares nº
41,42,43 e 44 de 24 de fevereiro de 2011 e Lei Complementar de nº 38 de 15 de dezembro
de 2010 e suas alterações posteriores. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:31 do dia 30/07/2024. MODO
DE DISPUTA: ABERTO. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA – DF.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.licitanet.com.br. Informações: telefone (37)
3329-1844. CONSULTAS AO EDITAL E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES: www.
formiga.mg.gov.br; www.licitanet.com.br ou pelo e-mail: pregoeirospmformiga@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERDIGÃO/MG
RETIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 0012/2024

Prefeitura Municipal de Perdigão/MG torna público a Retificação I
do Processo Licitatório nº 00040/2024, Inexigibilidade nº 0012/2024,
Credenciamento nº 002/2024. Objeto: Credenciamento de profissionais
autônomos e Pessoas Jurídicas na área de saúde para atendimento
do Fundo Municipal de Saúde de Perdigão/MG - (Plantões). As
alterações passam a vigorar a partir da data de publicação dessa
Retificação. Mais informações pelo e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.
br ou sítio eletrônico: https://perdigao.mg.gov.br/arquivo/licitacoes.

Perdigão/MG, 12 de julho de 2024
Julio Dimas Tavares de Souza

Agente de Contratação

leilão online
e presencial

palaciodosleiloes.com.br

LEILOEIRo:
ROGÉRIO LOPES FERREIRA - JUCEMG 394

Informações: (31) 3360-8180 / 8181 / 8182 / 8183 / 8184
Local: Palácio dos Leilões - Rodovia BR 262, km 375 - Juatuba / MG

quinta-FEIRA

visitação: 17/07

18/07
10h

G
al
pã

o3
3

VEÍCULOS SINISTRADOS, SUCATAS E
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

LEILÃO DE VEÍCULOS
E MATERIAIS

palaciodosleiloes.com.br

LEILOEIRa:
IZABELLA ferreira - JUCEMG 996

Informações: (31) 3360-8180 / 8181 / 8182 / 8183 / 8184
Local: Palácio dos Leilões - Rodovia BR 262, km 375 - Juatuba / MG

quarta-FEIRA

visitação: 16/07

17/07
10h

G
al
pã

o3
3

VEÍCULOS SINISTRADOS, SUCATAS E
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

leilão online e presencial

LEILÃO DE VEÍCULOS
E MATERIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABARÁ/MG
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 08/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO

Aviso Edital de Licitação nº 08/2024 - Pregão Eletrônico. Será realizado no
dia 30/07/2024, às 09h00min, cujo Objeto é a aquisição de eletrodomésticos,
veículo, mobiliário, software, dentre outros equipamentos para a implementação
do Centro de Referência Especializado em Atendimento à Mulher - CREAM
- em atendimento à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,
por meio do Convênio de nº 952130/2023, proposta Transferegov nº
064183/2023, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Edital e anexos no site: www.sabara.mg.gov.br.

Sabará, 12 de julho de 2024
Thiago Zandona Vasconcellos

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000083/2024 - CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 000006/2024: O Município de Extrema, através da
Comissão de Contratação, torna público que após alterações no Edital,
reabriu o prazo e fará realizar às 09:00 horas do dia 31 de julho de 2024,
por meio eletrônico no site www.ammlicita.org.br a habilitação para o
Processo Licitatório nº 000083/2024 na modalidade Concorrência Eletrônica
nº 000006/2024, objetivando a Contratação de empresa para fonecimento
de materiais e mão de obra para execução de terraplenagem, drenagem,
implantação da rede de água potável e esgotamento sanitário e pavimentação
do futuro residencial de interesse social - Tenentes VI - no Bairro Do Tenentes
- Extrema-MG.. Mais informações, através do endereço eletrônico-Licitações
do Executivos Imprensa Oficial (extrema.mg.gov.br) <https://www.extrema.
mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes/>. Extrema, 12 de julho de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna pública a adesão à Ata de Registro
de Preços nº 031/2023, decorrente do Pregão Eletrônico p/ Registro de Preços nº 015/2023 do
Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da Área Mineira da Sudene - CIMAMS, autuando o
Processo n° 131/2024, objetivando a aquisição de veículo novo - primeiro emplacamento (Recurso:
Convênio nº. 1261001485/2021 SEE/MG - Projeto Mãos Dadas). Contratada: PEDRAGON
AUTOS LTDA, CNPJ: 03.935.826/0001-30. Valor: R$ 139.900,00. Demais informações no site
www.salinas.mg.gov.br. Salinas/MG, 12/07/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna público o PROCESSO
Nº 130/2024, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 045/2024, objetivando a
aquisição de medicamentos. A sessão pública ocorrerá exclusivamente no endereço:
http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 9h do dia 29/07/2024. Edital e anexos no
site www.salinas.mg.gov.br.

Salinas/MG, 12/07/2024. Cledson Pereira - Agente de Contratações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 57/2024

A Prefeitura Municipal de Aimorés/MG torna público nos termos da Lei
Federal nº 14.133/21 - Processo nº 095/24. Objeto: Aquisição de peças,
no que tange aos veículos automotivos (veículos leves, médios e pesados;
máquinas pesadas e tratores - peças mecânicas, elétricas, acessórios e
funilaria), tendo como referência a tabela supracitada a do Sistema
Trazvalor. Abertura: 26/07/2024 às 08h00min. Melhores informações
à Av. Raul Soares, nº 310, Centro, Aimorés/MG, telefone: (33) 3267-
1932, site: www.aimores.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIMORÉS/MG
PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 61/2024

A Prefeitura Municipal de Aimorés/MG torna público nos termos da Lei
Federal nº 14.133/21 - Processo nº 099/24. Objeto:Aquisição de Gêneros
Alimentícios.Abertura:26/07/2024às10h00min.Melhores informações
à Av. Raul Soares, nº 310, Centro, Aimorés/MG, telefone: (33) 3267-
1932, site: www.aimores.mg.gov.br e www.licitardigital.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOS/MG
DISPENSA PRESENCIAL Nº 030/2024

Aviso de Manifestação de Interesse. Processo nº 062/2024 - Dispensa
Presencial nº 030/2024. Objeto: Contratação de Empresa autorizada
especializada em primeira revisão do Retro Un 870, conforme
condições e especificações constantes no Termo de Referência. O
Município de Carvalhos torna público nos termos do §3º do art. 75
da Lei nº 14.133/2021, o aviso de Dispensa. Início de recebimento
da Proposta: 15/07/2024 às 08h00min. Data limite para envio das
propostas adicionais: 17/07/2024 às 16h00min. Endereço para envio
das propostas: Setor de Protocolo da Prefeitura (forma física) ou
no endereço eletrônico: licitacaocarvalhos@gmail.com. O Aviso de
Dispensa e seus anexos contendo todas as informações do certame
estará disponível no sítio eletrônico oficial: https://www.carvalhos.
mg.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas: (pncp.gov.br).
Informações pelo telefone ou e-mail: licitacaocarvalhos@gmail.com.

Carvalhos, 12 de julho de 2024
Jaqueline Miranda Vilela Costa

Equipe de Apoio 03

Márcio Eustáquio Carvalho da Silva, responsável
legal pelo empreendimento Pirâmide Mármore
Granito e Pedras Ltda, torna público que obteve do
Conselho Municipal do Meio Ambiente - COMAM,
por meio do Processo Administrativo nº
31.00279162/2024-57, Licença de Operação
Corretiva, para atividadeAparelhamento de placas
e execução de trabalhos em mármore, granitos,
ardósia e outras pedras (Grupo 111)uso não
residencial localizado na Avenida Barão Homem
de Melo, 2221- Bairro Estoril, válida pelo prazo de
10 anos, condicionada ao cumprimento do Plano
deControleAmbiental.

LICENÇA DE OPERAÇÃO CORRETIVA

A ICCR-135 S.A inscrita no CNPJ n°
48.144.217.0002-82, torna público que
obteve do Conselho Estadual de Política
Ambiental – CODEMA, por meio do
Processo Administrativo nº 12749/2024,
a Licença de Operação requerida, para
atividade de usina de concreto comum e
usina de asfalto (CBUQ) instalada
FazendaMucambinho 900, CEP39.400-
000, Montes Claros/MG, válida pelo
prazo de 10 (dez) anos.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL

DE RIO POMBA - MG -

AVISO RESUMO DE

I N S T R U M E N T O

CONTRATUAL - O Prefeito
Municipal de Rio Pomba, em
cumprimento ao art. 61,
parágrafo único da Lei 8.666/
93, torna público que o
município firmou o seguinte
instrumento contratual: Tipo,
Contrato, Número Nº 107/
2024, Contratante: Município
de Rio Pomba/MG.
C o n t r a t a d o :
CONSTRUTORA PEREIRA

E SOUZA LTDA . Objeto:
Contratação de Empresa de
Engenharia para execução de
obra de infraestrutura para
construção de casas populares,
conforme especificações
constantes no projeto,
planilha, memorial descritivo,
cronograma e demais anexos
a este Edital. Dotação
O r ç a m e n t á r i a
002.006.015.451.1506.1253.4.4.90.51.
Fundamento Processo nº 176/
2023, Tomada de Preços nº
003/2023, Prazo, 12/07/2024

- 11/07/2025 . Valor: R$
1.141.774,22. Data de
assinatura: 12 de julho de 2024
Signatário Contratante
Francisco José do Carmo Reis
Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Serviços
Urbanos Signatário.
Contratado José Pereira Júnior
Sócio/Administrador. Rio
Pomba, 12 de julho de 2024.
Áthila Viana de Oliveira -
Agente de Contratação


